
 

Pagina 1 din 3 

 

     

 

 

 

   

 

                                                           Hotărârea nr. 153 

                                                            Din 29.03.2023 

 

 

Dosar nr: 24A/2019 

Autosesizare nr: 7641/12.10.2019 

Petent: Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării (CNCD) 

Reclamat:  

Obiect: îndreptări erori materiale din Hotărârea nr. 90/29.01.2020 

 

 

I. Numele, domiciliul şi sediul părţilor 

1. Consiliul Naţional pentru Combaterea Discriminării, Piaţa Valter Mărăcineanu nr. 1-

3, sector 1, Bucureşti. 

 

Numele și sediul/domiciliul procedural ales al reclamatului 

 

 

III. Motivele de fapt şi de drept  

2. În fapt, Colegiul Director reţine că, în Hotărârea nr. 90/29.01.2020, numele părții 

reclamate s-a reținut greșit ca „”, fiind necesar a fi modificat cu numele corect de „”. 

3. De asemenea, la Cap. I - Numele, domiciliul şi sediul părţilor din hotărârea 

menționată, se regăsește adresa cabinetului de avocatură. Aceasta va fi înlocuită cu 

următoarea adresă acolo unde domiciliază petentul Totodată, la secțiunea Colegiul 

Hotărăște, pct. 2 nu a fost precizat CNP-ul părții reclamate și adresa de domiciliu 

astfel se va adăuga următoarea adresă „Mun.  

4. Astfel, Colegiul director constată existenţa erorilor de redactare prezentate și decide 

remedierea acestora, după cum urmează: 

-Capitolul I - Numele, domiciliul şi sediul părţilor se va modifica dincu domiciliul 

procedural la Cabinet Avocat Olimpiu Răzvan Hornaru – Botoșani, str. Bucovina nr.21, 

sc. A, ap.4, jud. Botoșani” în -Colegiul Hotărăște, pct. 2 din „Sancţionarea 

reclamatului Adrian Hobjilă cu domiciliul procedural la Cabinet Avocat Olimpiu Răzvan 

Hornaru – Botoșani, str. Bucovina nr.21, sc. A, ap.4, jud. Botoșani, cu amendă 

contravenţională în valoare de 10 000 lei, potrivit art.2 alin.11 şi art. 26 alin.1 din O.G. 

Nr. 137/2000 coroborat cu art. 8 al.3 din O.G. nr.2/2001 privind regimul juridic al 

contravenţiilor, cu modificările şi completările ulterioare;” se va modifica în 

“Sancţionarea reclamatului cu domiciliul cu amendă contravenţională în valoare de 10 

000 lei, potrivit art.2 alin.11 şi art. 26 alin.(1) din O.G. Nr. 137/2000 coroborat cu art. 8 



 

Pagina 2 din 3 

 

alin. (3) din O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi 

completările ulterioare;” 

5. În drept, Colegiul reţine că potrivit art. 81 din Procedura internă de soluţionare a 

petiţiilor şi sesizărilor publicată în Monitorul Oficial nr. 348 din 6 mai 2008 „Erorile sau 

omisiunile cu privire la numele, calitatea şi susţinerile părţilor sau cele de calcul, 

precum şi orice alte erori materiale din hotărâri pot fi îndreptate din oficiu sau la cerere, 

în şedinţa Colegiului director”. 

6. În raport cu situaţia creată și având în vedere solicitarea Direcției Impozite și Taxe 

Locale înregistrată la C.N.C.D. cu nr. 9402/30.12.2022 de remediere a omisiunilor sau 

erorilor de redactare constatate ce cad sub incidenţa art. 81 din procedură, Colegiul 

director al CNCD dispune îndreptarea erorilor prin eliminarea și înlocuirea cu cele 

menționate mai sus. 

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate 

de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă,  

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. Îndreptarea erorilor materiale din cuprinsul Hotărârii nr. 90/29.01.2020 prin  

modificarea numelui părții reclamate, indicarea adresei de corespondență precum și 

identificarea persoanei prin Codul Numeric Personal; 

2. O copie a prezentei hotărârii se va transmite părții reclamate precum și Direcției de 

Taxe și Impozite a Municipiului Botoșani. 

 

 

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita  

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicată 

şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 

 

 

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă: 

 

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 

 

BABUȘ RADU – Membru 

 

GRAMA HORIA – Membru 

 



 

Pagina 3 din 3 

 

MOȚA MARIA – Membru 

 

POPA CLAUDIA SORINA - Membru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data redactării: 29.03.2023 

Redactată și motivată: Asztalos Csaba Ferenc, Alexandrescu Andra Elena 

 
Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării 

potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, 

constituie de drept titlu executoriu. 

 


